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(4)TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 


Vaivaissuon turvetuotantoalue sijaitsee Vuolijoen kunnassa, noin 3 kilo-
 metriä keskustaajamasta lounaaseen, Vuolijokeen laskevan Koiraojan ja 
 Palopuron läheisyydessä Vuolijoen vesistöalueella. 


HAKEMUS JA ASIAN VIREILLETULO 


Vuolijoen Turve Oy on 31.3.2003 hakenut toistaiseksi voimassa olevaa 
 ympäristölupaa. Hakemukseen sisältyy jo käytössä olevaa tuotantopinta-
 alaa auma-alueineen yhteensä 110 hehtaaria. Lisäalueita ei sisälly hake-
 mukseen. Tuotantopinta-alan arvioidaan pienenevän vuoteen 2010 men-
 nessä noin 50 hehtaariin. 


Alueen vedet johdetaan Koiraojan ja Palopuron kautta Vuolijokeen ja edel-
 leen Oulujärveen. 


LUVAN HAKEMISEN PERUSTE 


Ympäristönsuojeluasetuksen 1 §:n 1 momentin 7 d) kohdan mukaan lu-
 vanvaraista toimintaa on turvetuotanto ja siihen liittyvä ojitus, jos tuotanto-
 alue on yli 10 hehtaaria.  


LUPAVIRANOMAISEN TOIMIVALTA 


Ympäristönsuojeluasetuksen 5 §:n 1 momentin 5 c) kohdan mukaan ympä-
 ristölupavirastossa käsitellään turvetuotantoa ja siihen liittyvää ojitusta 
 koskeva asia, jos tuotantoalue on yli 10 hehtaaria.  


TOIMINTAA KOSKEVAT LAUSUNNOT, SOPIMUKSET JA ALUEEN KAAVOI-
 TUSTILANNE 


Vuolijoen Turve Oy omistaa suurimman osan tuotantoalueesta. Vuokrattua 
 tuotantoalaa on 14 hehtaaria. 


Vuolijoen Turve Oy:llä ei ole voimassa olevaa ympäristölupaa tai vesioi-
 keuden lupaa Vaivaissuon turvetuotantoalueen vesien johtamiseksi Vuoli-
 joen kautta Oulujärveen. Tuotantoalueesta on tehty vesiensuojelua koske-
 vista ennakkotoimenpiteistä annetun asetuksen mukainen ilmoitus Kai-
 nuun ympäristökeskukselle. 


Alueella on voimassa seutukaava vuodelta 1991. Seutukaavan tulee kor-
 vaamaan tällä hetkellä luonnonvaiheessa oleva Kainuun maakuntakaava. 


Seutukaavassa tai maakuntakaavaluonnoksessa ei ole merkintöjä Vaivais-
 suon kohdalla. 


Kainuun ympäristökeskus on 19.2.2002 antamallaan päätöksellä määrän-
nyt Vuolijoen Turve Oy:n hakemaan ympäristöluvan Vaivaissuon turvetuo-
tannolle. 



(5)TOIMINTA 


Yleiskuvaus toiminnasta 


Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Vaivaissuon turvetuotantoa auma-
 alueet mukaan lukien 110 hehtaarin alalla. Vedet johdetaan vesistöön ym-
 pärivuotisesti laskeutusaltaiden kautta. Tuotantoalue on eristysojitettu.  


Vaivaissuon turvetuotantoalueella ensimmäiset alueet kunnostettiin turve-
 tuotantoa varten vuonna 1987. Alueita on myöhemmin laajennettu useaan 
 otteeseen.  


Vanhimpia alueita poistuu tuotannosta vähitellen siten, että vuonna 2005 
 arvioidaan nykyisistä tuotantoalueista olevan tuotannossa noin 100 ha ja 
 vuonna 2010 noin 50 ha. 


Tuotteet, tuotantomäärä ja kapasiteetti 


Vaivaissuon alueella tuotetaan jyrsin- tai palaturvetta, pääosin jyrsinturvet-
 ta, arviolta 60 000–80 000 m3. 


Turpeen tuotantokausi ajoittuu touko–syyskuulle. Sääolojen ollessa suotui-
 sat tuotanto voi olla ympärivuorokautista. 


Turve varastoidaan tuotantoalueella oleviin aumoihin ja kuljetetaan tuotan-
 tokauden päätyttyä käytettäväksi Kajaaniin.  


Tuotantomenetelmät ja -vaiheet 


Tuotantomenetelmänä alueella käytetään Haku-menetelmää 


Poltto- ja voiteluaineet 


Turvetuotantoalueen tukikohta-alueella on 2 000–5 000 litran polttoainesäi-
 liöitä, joista suurin osa on paikoillaan ympäri vuoden. 


Liikennejärjestelyt 


Kulku turvetuotantoalueelle tapahtuu tien 877 kautta. Tuotantokaudella lii-
 kenne on huolto- ja työmatkaliikennettä. Työmaalla käydään tuotantokau-
 den aikana lähes päivittäin. Turve kuljetetaan tuotantoalueelta Kajaaniin 
 pääosin talvikaudella. Kuljetusreitti kulkee teiden 877 ja 85 kautta. 


Liikenne uuteen tukikohtaan tulee kulkemaan turvetuotantoalueen Vuolijo-
 en puoleisesta liittymästä, joka sijaitsee lohkon VI reunassa. 


Jälkihoito ja -käyttö 


Turpeennoston loputtua tuotantoalue metsitetään metsänuudistamista 
koskevien ohjeiden mukaisesti. Jälkihoitovaiheen tarkkailua ei esitetä, kos-
ka nykyisen käytännön mukaisesti metsätalous ei kuulu tarkkailtavan 
maankäytön piiriin. 



(6)Paras käyttökelpoinen tekniikka (BAT) ja ympäristön kannalta paras käytäntö (BEP) 


Vaivaissuon vedet johdetaan ympäri vuoden laskeutusaltaiden kautta ve-
 sistöön. Tuotantoalueen ojissa on päisteputket ja lietesyvenykset. Tuotan-
 toalueen ulkopuoliset vedet johdetaan eristysojia pitkin laskuojaan. Vai-
 vaissuolla ei ole ollut vapaita alueita pintavalutuskentän rakentamiseen. 


Sopivien alueiden puute estää myös haihdunta-altaiden tms. rakentami-
 sen. Vesien kemiallisen käsittelyn on arvioitu olevan taloudellisesti kannat-
 tavaa vasta huomattavasti suuremmilla tuotantopinta-aloilla kuin Vaivais-
 suo. Laskeutusaltaat, päisteputkirakenteet ja lietesyvennykset täyttävät 
 parhaan käyttökelpoisen tekniikan vaatimukset Vaivaissuon turvetuotanto-
 alueella. 


Vesienkäsittelyä on mahdollista tehostaa ottamalla käyttöön virtaamansää-
 tö. Hakijan arvion mukaan yhden virtaamansäätöpadon asennuskustan-
 nukset olisivat korkeintaan 1 000 euron luokkaa. Turvetuotantoalueelta va-
 luu vesiä kahteen suuntaan, minkä takia jouduttaisiin todennäköisesti ra-
 kentamaan kaksi virtaamansäätöpatoa. Virtaamansäädöllä voidaan vähen-
 tää ylivalumatilanteen aikaisia huippuvirtaamia ja tämän vuoksi vesistöön 
 kulkeutuva kuormitus on pienempää. Ympäristölupahakemuksessa Vai-
 vaissuon nykyisen vesistökuormituksen vaikutukset on alapuolisen vesis-
 tön vedenlaatu huomioon ottaen kuitenkin arvioitu melko vähäisiksi, jolloin 
 virtaamansäädön tuoma lisäarvo vesien käsittelyyn jäänee merkitykseltään 
 pieneksi. 


YMPÄRISTÖKUORMITUS JA SEN RAJOITTAMINEN 


Päästöt pintavesiin 


Vesiensuojeluratkaisut ja -rakenteet 


Vedet johdetaan vesistöön ympärivuotisesti kolmen laskeutusaltaan kaut-
 ta. Laskeutusaltaat on varustettu pintapuomein. Tuotantoalue on eristysoji-
 tettu. Tuotantoalueen ojissa on päisteputket ja lietesyvenykset. 


Vesienkäsittelyä tehostetaan ottamalla käyttöön virtaamansäätö. Turvetuo-
 tantoalueelta valuu vesiä kahteen suuntaan, minkä takia joudutaan raken-
 tamaan kaksi virtaamansäätöpatoa. Virtaamansäädöllä voidaan vähentää 
 ylivalumatilanteen aikaisia huippuvirtaamia ja tämän vuoksi vesistöön kul-
 keutuva kuormitus on pienempää. 


Vesiin joutuvien päästöjen määrä ja laatu 


Vaivaissuolta ei ole kuormitustarkkailuaineistoa, joten turvetuotantoalueen 
 vesistökuormitusta on arvioitu Kainuun ympäristökeskuksen alueen laskeu-
 tusaltaallisten tarkkailusoiden vuosien 1998–2002 keskimääräisten omi-
 naiskuormituslukujen perusteella. Käytetty aineisto kuitenkin perustuu laa-
 jaan ja pitkäjänteiseen tarkkailutoimintaan, joten sitä voidaan pitää luotet-
 tavana. 


Vaivaissuolla ei ole mitattu valumia. Suon valumia voidaan tarkastella Kai-
nuun tarkkailusoiden keskimääräisten valuma-arvojen perusteella. Valumi-
en arviointiin sisältyy virhelähteitä, mutta arviointiperusteita voidaan kuiten-
kin pitää suhteellisen luotettavina. 



(7)Hakemuksessa on esitetty laskeutusaltaallisten tarkkailusoiden ominais-
 kuormituksia vuosien 1999–2001 keskiarvoina eri vuodenaikoina. Omi-
 naiskuormitusluvut perustuvat Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen 
 alueen turvetuotannon kuormitustarkkailuun, koska Kainuun alueella ei ole 
 ollut ympärivuotisia tarkkailukohteita. Nettokuormituksen laskennassa 
 luonnonhuuhtoumana on käytetty Vitmaojan mitattuja huuhtoumia. Kesällä 
 tarkkailukohteita on ollut selvästi muita vuodenaikoja enemmän. Tarkaste-
 lussa on käytetty ajanjaksoa 1999–2001, koska Pohjois-Pohjanmaan ym-
 päristökeskuksen alueen kuormitustarkkailussa oli vuonna 2002 ympäri-
 vuotisina tarkkailukohteina ainoastaan pintavalutuskentällisiä soita, joilla 
 pintavalutus oli käytössä ympäri vuoden. 


Vaivaissuon tuleva kuormitus on arvioitu 110 ha:n pinta-alalle, jolta vedet 
 johdetaan vesistöön ympäri vuoden laskeutusaltaiden kautta. Koiraojan 
 kautta Vuolijokeen johdetaan vedet noin 40 ha:n alueelta ja Palopuron 
 kautta noin 70 ha:n alueelta. Arvio tuotantovaiheen kuormituksesta on teh-
 ty Kainuun ympäristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitustarkkailun 
 vuosien 1998–2002 keskimääräisten ominaiskuormituslukujen perusteella. 


Kesäajan alivalumakauden kuormitusarviossa on otettu huomioon laskeu-
 tusaltaallisen Heposuon alivalumakauden kuormitusvähenemät. Ylivaluma-
 tilanteen ominaiskuormituslukuina on käytetty Pohjois-Pohjanmaan ympä-
 ristökeskuksen alueen turvetuotannon kuormitustarkkailutuloksia vuosilta 
 2000–2002, koska Kainuun ympäristökeskuksen alueelta oli vain yksi yliva-
 luman aikainen tarkkailutulos laskeutusaltaalliselta suolta. Arvioidut kuor-
 mitukset on yli- ja alivalumatilannetta lukuun ottamatta esitetty sekä brutto- 
 että nettokuormituksena. Muiden vuodenaikojen kuin kesän kuormitusarvi-
 oissa on käytetty Pohjois-Pohjanmaan ympäristökeskuksen alueen turve-
 tuotannon kuormitustarkkailun keskimääräisiä ominaiskuormituslukuja 
 vuosilta 1999–2001. 


Vaivaissuolta lähtevän veden laatua on tarkkailtu elo–syyskuussa 2002. 


Tarkkailutulosten perusteella mittapadolla 1 Vaivaissuolta Koiraojaan läh-
 tevä vesi on hyvin tummaa, humuspitoista ja ravinteikasta. Elo–syyskuussa 
 2002 veden väriluku oli mittapadolla 1 keskimäärin 400 mg/l Pt ja humuspi-
 toisuutta kuvaava CODMn 64 mg/l. Fosfori- ja typpipitoisuus olivat korkeita 
 (kok.P 120 µg/l, kok.N 3 500 µg/l). Fosforista oli epäorgaanisessa muo-
 dossa noin 30 % ja typestä oli ammoniummuodossa noin 44 %.  


Mittapadolla 2 (Palopuro) vesi oli vuonna 2002 laadultaan selvästi parem-
 paa. Veden väriluku, CODMn sekä ravinnepitoisuudet olivat huomattavasti 
 alhaisempia kuin Koiraojaan lähtevässä vedessä. Myös rautaa ja kiinto-
 ainetta oli vähemmän mittapadolla 2. 


Tuotantokauden aikainen keskimääräinen nettokuormitus Vaivaissuolta on 
 arvion mukaan 25 kg/d kiintoainetta, 16 kg/d CODMn, 0,05 kg/d fosforia ja 
 1,2 kg/d typpeä. Noin 65 % turvesuon kuormituksesta kohdistuu Vuolijo-
 keen Palopuron kautta. Turvesuon kuormitus riippuu paljon valuntaoloista. 


Ylivalumatilanteessa kuormitus voi hetkellisesti olla huomattavastikin kes-
 kimääräistä suurempi, ja alivalumakaudella se jää keskimääräistä alhai-
 semmaksi. Kesän kuivana kautena valunta saattaa loppua kokonaan, jol-
 loin kuormitusta ei synny lainkaan. 


Päästöt maaperään ja pohjaveteen 


Vaivaissuolta ei aiheudu päästöjä maaperään tai pohjaveteen. 



(8)Päästöt ilmaan 


Turvetuotannon ilmapäästöt ovat lähinnä tuotannonaikaista pölyämistä se-
 kä turpeen noston ja kuljetuksen aiheuttamia pakokaasupäästöjä. Liikku-
 minen kuivalla turvekentällä sekä turpeen siirtely kuormauksen, aumauk-
 sen ja lastauksen yhteydessä aiheuttavat pölyämistä. Pölyämiseen vaikut-
 tavat turpeen maatuneisuusaste, tuotantomenetelmä sekä sääolot, erityi-
 sesti tuuli. Tuotantomenetelmistä imuvaunu aiheuttaa eniten pölyämistä 
 erityisesti silloin, kun turve on tummaa ja pitkälle maatunutta. Nykyisin 
 imuvaunuihin on kuitenkin saatavana pölyerottimia. Pölyhaitan esiintymi-
 seen puolestaan vaikuttavat suon sijainti suhteessa asutukseen tai vesis-
 töihin sekä maaston muodot ja suojaavan kasvillisuuden määrä. Turpeen 
 nostosta aiheutuvat pölypäästöt ajoittuvat kesän poutajaksoihin. Lastauk-
 sen aiheuttama pölyäminen sen sijaan keskittyy talvikauteen.  


Turpeen tuotannon ja kuljetuksen aiheuttamiksi pakokaasupäästöiksi on 
 arvioitu (Ahonen, ym. 1992) g/ turvekuutiometri: 


   CO HC NOx SO2 Hiukkaset CO2


 Tuotanto  3,1 0,6 18,3 1,6 1,3 1 054 


 Kuljetus ja kuorma-


us 


7,3 2,3 26,7 2,4  3,6  1 813 


Vaivaissuon tuotannossa tuulen suunnat pyritään ottamaan huomioon si-
 ten, että tuotannon aiheuttama kiinteistöön kohdistuva haitta jäisi mahdolli-
 simman pieneksi. 


Melu ja tärinä 


Tuotantokaudella melua aiheutuu työkoneiden liikkumisesta turvekentällä 
 sekä turpeen kuormauksesta. Tuotannosta aiheutuva melu ei ole jatkuvaa, 
 sillä tuotantopäiviä on vuodessa noin 30–50. Tuotantopäivinä turvekonei-
 den aiheuttamaa melua voi syntyä ympäri vuorokauden työvaiheista, tuo-
 tantotilanteesta ja säästä riippuen. Lähellä vesistöjä sijaitsevilta tuotanto-
 kentiltä melu voi kantautua veden päällä kauemmas kuin edetessään 
 maan pintaa pitkin. Tuotantokoneiden lisäksi melua aiheuttaa raskas kulje-
 tuskalusto. Turpeen toimitusaikana, noin loka–huhtikuussa, melu koostuu 
 raskaan liikenteen ja kuormauskoneiden aiheuttamista äänistä ja vastaa si-
 ten liikennemelua. Melutasoon vaikuttavat kaluston lisäksi mm. tien pääl-
 lyste ja sen kunto sekä tien pituuskaltevuus. Myös toimitusaikana työmaal-
 la voidaan työskennellä ympäri vuorokauden. Tuotanto- ja toimituskausien 
 välisinä aikoina toiminnasta aiheutuu satunnaista liikenteen ja työkoneiden 
 aiheuttamaa melua. Ympäristössä koettu melu riippuu mm. etäisyydestä 
 tiehen, tien ja kohteen välisestä korkeuserosta, säätilasta, maanpinnan 
 laadusta, kasvillisuudesta ja siitä onko välissä melun leviämistä estäviä 
 maastomuotoja tai rakenteita. Turvetuotannon meluhaitta on yleensä pai-
 kallista ja kuljetuksena aiheuttama meluhaitta keskittyy pienien teiden ym-
 päristöön. Valtateillä turpeen kuljetuksen aiheuttama melun lisäys jää ko-
 konaisuuteen nähden vähäiseksi. 


Nykyisin turvetuotannon lupamenettelyssä sovelletaan terveydensuojelu-
lain (763/1994) nojalla annettuja 55 dB (päiväaikainen klo 7.00–22.00 kes-
kiäänitaso) ja 50 dB (yöaikainen klo 22.00–7.00) ulkoäänitasoja. Useimpi-
en työvaiheiden aikana ympäristömelulle annetut ohjearvot eivät ole aikai-
semmissa mallitarkasteluissa tai kontrollimittauksissa ylittyneet tuotanto-



(9)kentän ulkopuolella. Meluisimpien työvaiheiden (kunnostustoimet, palatur-
 peen keräys) päiväaikainen ohjearvo 55 dB voi ylittyä 200–300 metrin etäi-
 syydellä ja yöaikainen ohjearvo 50 dB 500 metrin etäisyydellä tuotantoalu-
 een reunasta. Turpeen kokoamisen aiheuttama melutaso oli neljällä Vapo 
 Oy:n suolla tehdyissä tutkimuksissa noin 100–150 metrin etäisyydellä me-
 lulähteestä noin 50 dB. Mittausaikana vallinnut suurin melutaso oli 20 met-
 rin etäisyydellä melulähteestä 70–80 dB. Eri tuotantovaiheissa melutaso 
 vaihtelee koneiden lähellä välillä 76–95 dBA. Myös äänenpainetasot eri 
 taajuuksilla vaihtelevat, millä on vaikutusta äänen kulkeutumiseen. Kaikista 
 laajimman meluvyöhykkeen aiheuttaa syklonilla varustettu imuvaunu (JIK-
 35), jonka aiheuttama 55 dB:n meluvyöhyke voi ulottua noin 1 km:n etäi-
 syydelle lähteestä. 


Vaivaissuon alueella Piiraisen talon vierestä kulkeva lohkolle IV ja tukikoh-
 taan menevä tie rauhoitetaan siten, että tukikohta siirretään toisaalle, mikä 
 pienentää olennaisesti tuotantoalueen kiinteistölle aiheuttamaa meluhait-
 taa. Tie säilytetään ajokuntoisena mahdollisten hätätapausten varalta. 


Tuotantotöissä on asutut kiinteistöt otettu huomioon siten, ettei kiinteistöjen 
 välittömässä läheisyydessä työskennellä öiseen aikaan. 


Jätteet, niiden ominaisuudet, määrä ja hyödyntäminen 


Vaivaissuon turvetuotantoalueella syntyy vähäisessä määrin yhdyskunta-
 jätteeksi luokiteltavaa jätettä sekä jäteöljyä. Jätteitä ei kerätä tuotantoalu-
 eelle. Urakoitsija hoitaa jätteet pois tuotantoalueelta. 


TOIMINTA-ALUE JA SEN YMPÄRISTÖ 


Alueen hydrologia 


Vaivaissuon turvetuotantoalue sijaitsee Vuolijoen vesistöalueella (59.39). 


Osa turvesuon vesistä johdetaan käsittelyn jälkeen laskuojaa pitkin Palo-
 puroon, joka laskee Vuolijokeen noin 2 km Vaivaissuon alapuolella. Osa 
 vesistä johdetaan Koiraojaan ja edelleen Vuolijokeen noin 6 km Palopuron 
 alapuolella. Vuolijoki laskee Oulujärven Käkilahteen noin 4 km Koiraojan 
 alapuolella. Palopuron alapuolisessa kohdassa Vuolijoen valuma-alueen 
 pinta-alaksi on arvioitu noin 180 km2. Koiraojan alapuolella Vuolijoen valu-
 ma-alueen pinta-ala on noin 200 km2. Vuolijoen koko valuma-alueen pinta-
 ala on 297 km2, josta Vaivaissuon 110 hehtaarin turvetuotantoalue muo-
 dostaa noin 0,3 %. 


Alueen luonto ja suojelukohteet 


Vaivaissuon turvetuotantoaluetta ympäröivät pellot ja ojitettu metsä. Vai-
 vaissuon välittömässä läheisyydessä ei ole suojelualueita. Noin 7 km:n 
 päässä Vaivaissuon lounaispuolella on vanhojen metsien suojeluohjel-
 maan kuuluva Pöntönsuon alue, jota ei kuitenkaan ole tällä hetkellä suojel-
 tu. Vaivaissuon lähialueella ole muita erityiskohteita tai erityiskäyttöä. 


Kainuun ympäristökeskuksen lausunnon mukaan lähin pohjavesialue (I-
luokka, Hautakangas, 1194001) sijaitsee 0,8 km tuotantoalueesta lounaa-
seen. Pohjavesialueella sijaitsee vedenottamo. 



(10)Asutus ja muu rakennettu ympäristö 


Lähimmät asutut tilat sijaitsevat noin 100–200 metrin päässä tuotantoalu-
 een reunasta. 


Vesistön tila ja käyttö 


Vedenlaatu 


Koiraojassa vesi oli elokuussa väriltään selvästi tummempaa ja huomatta-
 vasti fosforipitoisempaa kuin Vaivaissuolta lähtevä vesi. Happea kuluttavaa 
 ainesta vedessä oli suunnilleen yhtä paljon kuin Vaivaissuon mittapadolla 
 1. Typpeä vedessä oli vähemmän kuin mittapadolla 1 mutta enemmän kuin 
 mittapadolla 2. Veden rautapitoisuus oli huomattavan korkea verrattuna 
 Vaivaissuon mittapadoilta 1 ja 2 lähtevän veden pitoisuuksiin. Koiraojan 
 vedenlaatuun vaikuttavat myös ojan varrella olevat pellot.  


Vuolijoessa Palopuron laskukohdan ylä- ja alapuolella vedenlaatua on 
 tarkkailtu viimeksi vuonna 1999. Marraskuussa 1996 vesi oli ojan yläpuoli-
 sessa havaintopisteessä selvästi humusvaikutteista (CODMn 27 mg/l). Fos-
 foria vedessä oli 21 µg/l ja typpeä 570 µg/l. Vajaat 30 % fosforista oli epä-
 orgaanisessa fosfaattimuodossa, ja typestä noin 22 % oli epäorgaanista. 


Ravinnepitoisuuksien perusteella vesi oli lievästi rehevää.  


Palopuron laskukohdan alapuolella Vuolijoen vesi oli marraskuussa 1996 
 laadultaan samanlaista ojan yläpuolisessa havaintopisteessä. Kesäkuussa 
 1999 joen vedessä oli enemmän fosforia ja typpeä sekä kiintoainetta kuin 
 Palopuron yläpuolella vuonna 1996. Kesällä 1999 epäorgaanisen fosforin 
 osuus kokonaisfosforista oli 30–35 %, ja noin 11 % typestä oli epäorgaani-
 sessa muodossa. Vesi oli sameaa.  


Lähellä Vuolijoen suuta vedenlaadussa on ollut tarkastelujaksolla 1980–


2002 jonkin verran vaihtelua. Veden happipitoisuus on ollut niin kesällä 
 kuin talvellakin tyydyttävällä tai hyvällä tasolla. Veden väriluku on ollut 
 200–300, lukuun ottamatta kesää 1981, jolloin vesi oli poikkeuksellisen 
 tummaa, väriluku 900. Kesinä 1980, 1981 ja 1986 myös veden CODMn oli 
 tavanomaiseen tasoon verrattuna selvästi koholla (41–52 mg/l). Väriluvus-
 sa ja CODMn-arvossa ei ole havaittavissa kehityssuuntia. 


Vuolijoen alaosalla vedenlaatua on tarkkailtu viimeksi vuonna 2002. Koira-
 ojan alapuolella, Vuolijoen taajaman jätevedenpuhdistamon yläpuolella ve-
 si oli kesällä 2002 humusvaikutteista (CODMn 18 mg/l) ja suunnilleen yhtä 
 ravinteikasta kuin joen yläosallakin vuonna 1999. Veden fosforipitoisuus oli 
 54 µg/l ja typpipitoisuus 550 µg/l. Vesi oli väriltään tummaa (väriluku 225). 


Vuolijokisuulla, jätevedenpuhdistamon alapuolella olevassa havaintopis-
 teessä vesi oli hieman hyvälaatuisempaa kuin ylempänä joessa, mikä voi 
 johtua Pentinpurosta tulevista laimentavista vesistä. CODMn oli kesällä 
 2002 noin 23 mg/l, väriluku 175, fosforipitoisuus 36 µg/l ja typpipitoisuus 
 470 µg/l. Veden happitilanne oli elokuussa heikentynyt molemmissa Vuoli-
 joen alaosan havaintopisteissä (hapen kyll.aste 66–67 %).  


Kalatalous 


Kalastus Vuolijoella keskittyy nykyisin noin 5 km jokisuulta olevalle Tupa-
lankosken koskikalastusalueelle. Alueelle istutetaan vuosittain pyyntiko-
koista kirjolohta, ja joella on myös varsin hyvä luontainen harjuskanta. Var-



(11)sinkin harjusta pyydetään myös joen ylemmiltä koskialueilta. Vapakalastus-
 ta harjoittaa arviolta noin 50 kalastajaa, ja kalastuskertoja on siten kesän 
 aikana satoja. 


Muu kuin koskikalastus keskittyy joen alaosalle, jolla kalastus on lähinnä 
 hauen kutupyyntiä keväällä. Kalastusta rantarysillä, verkoilla, katiskoilla ja 
 heittovavoilla harjoittaa arviolta vajaat 10 kalastajaa. Saalis on pääasiassa 
 haukea. Sen lisäksi saadaan vähän ahventa, särkeä ja madetta sekä Oulu-
 järvestä nousevaa kuhaa.  


Osakaskunnan edustajan mukaan Vuolijoen vesi on tummaa ja varsinkin 
 sateella vesi menee erittäin huonoksi. Vuolijoen heikkolaatuisen veden 
 vaikutus on nähtävissä myös Oulujärven Käkilahdella. Pyydysten likaan-
 tuminen on Vuolijoella ongelma. Ilmoituksia kalojen makuvirheistä ei osa-
 kaskunnan tiedossa ollut. 


Vuolijoen kalastoon kuuluvat ainakin hauki, ahven, harjus, kirjolohi, made, 
 kuha ja särki. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen kalaistutusrekiste-
 rin mukaan Vuolijokeen on istutettu vuosittain pyyntikokoista kirjolohta. 


Muu vesistön käyttö 


Koiraojan ja Palopuron varrella tai Vuolijoen varrella Palopuron alapuolella 
 ei ole juurikaan asutusta ja vesistön käyttö on melko vähäistä. Vuolijoen 
 alaosalla on ranta-asutusta ja uintia harjoitettaneen jonkin verran. 


Maaperä ja pohjavesiolot 


Vaivaissuon länsi- ja eteläpuolella on merkittäviä pinnankorkeuden vaihte-
 luita, vaikka enimmäkseen suon lähimaasto on tasaista. Noin 2 km Vai-
 vaissuosta etelään sijaitsee alueen korkein kohta, Honkamäki.  


Vaivaissuon lähiympäristössä ei ole vedenhankintaa varten tärkeitä pohja-
 vesialueita tai veden ottoon soveltuvia pohjavesialueita. Turvetuotantoalu-
 een välittömässä vaikutuspiirissä on kaksi lähiasukkaiden päivittäisessä 
 käytössä olevaa kaivoa.  


Melutilanne ja liikenne 


Vaivaissuon lähiseudulla sijaitsee useita muita turvetuotantoalueita, jotka 
 voivat aiheuttaa ajoittaista pölyämistä ja melua. Lähin turvetuotantoalue on 
 3 km:n päässä oleva Luesuo. Myös Talgo Transtech Oy:n vaunutehdas voi 
 aiheuttaa melua. Turvetuotantoalueet ja tehdas lisäävät alueen liikennettä. 


Vaivaissuon vieressä olevassa tiellä 877 on paitsi turvetuotantoalueelle 
 suuntautuvaa liikennettä, myös turvetuotantoalueen lähellä sijaitseville ti-
 loille sekä Vuolijoen taajamaan tieltä 85 suuntautuvaa henki-
 löautoliikennettä sekä raskasta liikennettä. 


Muut kuormittavat toiminnat 


Noin 3 km Vaivaissuolta itään sijaitsee Vapo Oy:n Luesuon turvetuotanto-
 alue, jonka vedet johdetaan Vuolijokeen Palopuron ja Koiraojan välissä. 


Koiraojan yläpuolella Vuolijokeen lasketaan myös Vuolijoen Turve Oy:n 
Lampsisuon turvetuotantoalueen vedet. Pentinpuron kautta Vuolijokeen 
johdetaan Vapo Oy:n Lämpsännevan ja Turveruukki Oy:n Väyryssuon ve-



(12)det ja Palopuron kautta Arto Haatajan Haatajansuon turvetuotantoalueen 
 vedet. Turvetuotannon lisäksi Vuolijokea kuormittavat maa- ja metsätalous 
 sekä haja-asutus. Vuolijoen alaosalle kohdistuu myös Vuolijoen taajaman 
 kuormitus. Noin 6 km Vaivaissuon turvetuotantoalueelta kaakkoon sijaitsee 
 Talgo Transtech Oy:n vaunutehdas. Muuta merkittävää teollisuutta Vai-
 vaissuon lähiympäristössä ei ole. Vaivaissuon turvetuotantoalueen keskel-
 lä sijaitsee peltoja, joiden vedet kulkeutuvat Vaivaissuon laskeutusaltaiden 
 kautta vesistöön. 


TOIMINNAN VAIKUTUKSET YMPÄRISTÖÖN 


Vaikutus luontoon ja luonnonsuojeluarvoihin 


Vaivaissuon turvetuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia ympäröi-
 vään luontoon. Vaivaissuon turvetuotantoalueen ympäristö on jo suurim-
 maksi osaksi ihmisen muokkaamaa ojitettua metsää ja peltoa. Vaivaissuo 
 on ollut tuotannossa jo pitkään. Vaivaissuon läheisyydessä ei myöskään 
 sijaitse suojelukohteita eivätkä alueen luontoarvot ole erityisen merkittäviä. 


Vaikutus pintavesiin 


Turvetuotannon keskeiset kuormitteet ovat kiintoaine, ravinteet ja humus. 


Turvetuotannon kuormitus voi aiheuttaa vesistön madaltumista ja liettymis-
 tä, veden tummumista, happipitoisuuden heikentymistä, vesistön rehevöi-
 tymistä ja bioaktiivisuuden kasvua. Veden ja pohjan laadussa tapahtuvat 
 muutokset heijastuvat eliöyhteisöön laji- ja biomassamuutoksina, jotka ovat 
 mm. arvokalastolle epäedullisia. Turvetuotannon kuormitus ja vesistövaiku-
 tukset ovat voimakkaasti riippuvaisia valuntatilanteesta.  


Vaivaissuon turvetuotantoalueen kuormituksen vesistövaikutuksia on arvi-
 oitu laimentumissuhteen perusteella Vuolijoessa Palopuron alapuolella, 
 Koiraojan alapuolella sekä jokisuulla. Vuoden 2003 arviossa on oletettu, 
 että Palopuron kautta Vuolijokeen kohdistuu kuormitusta noin 70 ha:n alu-
 eelta. Vuoden 2010 arvio on tehty ainoastaan suon kokonaiskuormituksen 
 osalta Koiraojan alapuolisessa kohdassa sekä jokisuulla. Tuotantokauden 
 kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset on laskettu kesän brutto- ja 
 nettokuormituksesta keskimääräisessä virtaamatilanteessa sekä ali- ja yli-
 virtaamakaudella. Kesän keskivirtaamina käytettiin kesä–syyskuun valumia 
 vastaavia virtaamia. Alivirtaamana käytettiin valumaa 3 l/s km2 vastaavaa 
 virtaamaa ja ylivirtaamana valumaa 25 l/s km2 vastaavaa virtaamaa. 


Kuormituksena vesistövaikutusarviossa on käytetty edellä esitettyjä tuotan-
 tovaiheen kuormitusarvioita. Pitoisuuslisäykset ovat teoreettisia, ja ne on 
 laskettu siirtämällä kuormitus sellaisenaan laskentakohtaan ottamatta huo-
 mioon sedimentaatiota ja muita vesistössä tapahtuvia prosesseja. Myös-
 kään turvetuotannon vaikutusta virtaamiin ei ole otettu huomioon.  


Vuoden 2003 tilanteessa kiintoaineen bruttokuormituksen aiheuttama pi-
toisuuslisäys on Palopuron alapuolella, jonne kohdistuu noin 60 % kuormi-
tuksesta, noin 0,1 mg/l ja CODMn-lisäys 0,1–0,2 mg/l. Fosforipitoisuus ko-
hoaa arvion mukaan noin 0,2–0,5 µg/l ja typpipitoisuus 2–9 µg/l. Koiraojan 
alapuolella Vaivaissuon kokonaiskuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisä-
ykset ovat hieman suurempia kuin ylempänä Vuolijoessa. Suurimmillaan 
kiintoainelisäys on Koiraojan kohdalla vajaat 0,2 mg/l, CODMn-lisäys 
0,3 mg/l, fosforilisäys 0,7 µg/l ja typpilisäys 12 µg/l. Vuolijokisuulla pitoi-



(13)suusmuutokset ovat lievästi vähäisempiä kuin Palopuron alapuolisessa 
 kohdassa. Ravinteiden ja CODMn:n lisäys ovat suurimmillaan ylivalumati-
 lanteessa.  


Arvio Vaivaissuon tuotantovaiheen kuormituksen aiheuttamista pitoisuusli-
 säyksistä Vuolijoessa Palopuron alapuolella, Koiraojan alapuolella sekä jo-
 kisuulla vuonna 2003 


Vuolijoki 


Palopuron alapuoli 


Valuma 
 l/s km2


Virtaama
 l/s 


Kiintoaine
 mg/l 


CODMn


mg/l


Kok.P


µg/l  Kok.N
 µg/l 


Kesän keskiarvo (brutto)  8,6  1550  0,14  0,16  0,3  7,3 


Kesän keskiarvo (netto)  8,6  1550  0,12  0,08  0,3  5,9 


Kesän ylivaluma (1 vrk, brutto)  25  4500  0,07  0,21  0,5  8,8 
 Kesän alivaluma (2 vko, brutto)  3,0  540  0,06  0,07  0,2  1,9 
 Vuolijoki 


Koiraojan alapuoli 


Kesän keskiarvo (brutto)  8,6  1700  0,19  0,22  0,4  10 


Kesän keskiarvo (netto)  8,6  1700  0,17  0,11  0,4  8,3 


Kesän ylivaluma (1 vrk, brutto)  25  5000  0,09  0,30  0,7  12 
 Kesän alivaluma (2 vko, brutto)  3,0  600  0,09  0,10  0,2  2,7 
 Vuolijoki 


Jokisuu 


Kesän keskiarvo (brutto)  8,6  2550  0,13  0,15  0,3  7,0 


Kesän keskiarvo (netto)  8,6  2550  0,11  0,07  0,2  5,6 


Kesän ylivaluma (1 vrk, brutto)  25  7430  0,06  0,20  0,4  8,3 
 Kesän alivaluma (2 vko, brutto)  3,0  890  0,06  0,07  0,2  1,8 


Vuonna 2010 Vaivaissuon aiheuttamien ravinnelisäysten on arvioitu olevan 
 Koiraojan alapuolisessa kohdassa noin 0,1–0,3 µg/l fosforia ja 1–6 µg/l 
 typpeä. Kiintoaineen ja CODMn:n lisäykset ovat melko alhaisia (enimmillään 
 noin 0,1 mg/l). Vuolijoen suulla pitoisuusmuutokset ovat noin 30 % vähäi-
 sempiä kuin Koiraojan kohdalla. Pitoisuuslisäykset ovat noin 55 % vähäi-
 sempiä kuin vuonna 2003. 


Vuolijoessa Palopuron ylä- ja alapuolella sekä Koiraojan alapuolella vesi 
 on ollut melko ravinteikasta ja humusvaikutteista. Vedenlaatu huomioon ot-
 taen Vaivaissuon kuormituksen aiheuttamat pitoisuuslisäykset ovat melko 
 vähäisiä. Vuonna 2003 Palopuron alapuolella kuormituksen aiheuttama 
 keskimääräinen fosforilisäys on noin 0,5 % ja typpilisäys noin 1 % kesän 
 1999 keskimääräisestä pitoisuustasosta (kok.P 55 µg/l, kok.N 670 µg/l). Pi-
 toisuuslisäykset ovat enimmäkseen 1–2 % kesän 1999 tasosta myös 
 alempana Vuolijoessa Koiraojan alapuolella. Vaivaissuon turve-
 tuotantoalueen kuormitus lisää kuitenkin omalta osaltaan alapuolisen ve-
 sistön rehevyyttä ja veden tummuutta. Pohjan madaltumiseen ja liettymi-
 seen vaikuttaa osaltaan myös Vaivaissuon kiintoainekuormitus. 


Vaikutus virkistyskäyttöön 


Vuolijoen vedenlaatu ja vesistön kokonaiskuormituskin huomioon ottaen 
Vaivaissuon turvetuotannosta ei aiheudu merkittäviä vaikutuksia alapuoli-
sen vesistön ja rantojen käyttöön. 



(14)Vaikutus kalastoon 


Vuolijoen lisääntyvä kalasto koostuu pääasiassa vedenlaadun muutoksia 
 melko hyvin kestävistä kevätkutuisista lajeista kuten hauki, ahven ja särki, 
 joiden kantoihin hankkeen suorat haitalliset vaikutukset ovat vähäisiä. Tal-
 vikutuinen made kärsii kuormituksesta kevätkutuisia kalalajeja herkemmin. 


Kevätkutuisista kalalajeista vedenlaadun suhteen vaateliain on harjus, joka 
 lisääntyy joella luontaisesti. Turvetuotannon vesistövaikutukset voivat hei-
 kentää ainakin lohensukuisten kalalajien menestymistä kuormitetussa ve-
 sistössä. Yksiselitteisiä kalaston kannalta kriittisiä vedenlaadun raja-arvoja 
 ei ko. tutkimuksessa kuitenkaan määritetty eikä turvetuotannon kalastovai-
 kutuksia pystytty selvästi erittelemään metsäojitusten vaikutuksista.  


Vaivaissuon aiheuttama ravinne- ja kiintoainekuormitus vaikuttaa osaltaan 
 Vuolijoen vedenlaatuun. Vuolijoella lisääntyvän kuormituksen kalataloudel-
 liset haitat näkyvät selvimmin erilaisina kalastukseen ja kalojen käyttökel-
 poisuuteen liittyvinä haittoina kuten mm. veden tummuus, pyydysten li-
 kaantuminen ja pohjan liettyminen. Makuvirheiden esiintyminen kaloissa 
 lämpimän veden aikana on Vuolijoen kaltaisessa vesistössä mahdollista 
 ilman Vaivaissuon kuormitustakin. Näitä haittoja on esiintynyt Vuolijoella 
 ilmeisesti jo pitkään ja niitä esiintyisi myös ilman Vaivaissuon kuormitusta, 
 joka kuitenkin osaltaan vahvistaa niitä. Käytännössä Vaivaissuon turvetuo-
 tantoalueen vaikutuksia ei voida täsmällisesti eritellä muista samaan suun-
 taan vaikuttavista tekijöistä kuten maa- ja metsätalous, muut turvesuot ja 
 asutus. 


Yksittäisten pienten turvetuotantoalueiden kalatalousvaikutukset ovat usein 
 marginaalisia, mutta suurehkot yksittäiset suot tai vesistöalueen turvetuo-
 tanto kokonaisuudessaan voi ylittää korvaus- tai kompensaatiotoimia edel-
 lyttävän vaikutustason. Vuolijokeen johdetaan Vaivaissuon lisäksi useiden 
 muiden turvetuotantoalueiden vesiä. Vaivaissuon kuormitus ja vesiensuo-
 jelujärjestelmä huomioon ottaen sen kalataloudellisten vaikutusten arvioi-
 daan edellyttävän kompensaatiotoimia. 


Vaikutus maaperään ja pohjaveteen 


Vaivaissuon turvetuotannosta ei aiheudu vaikutuksia alueen maaperään ja 
 pohjaveteen. 


Ilmaan joutuvien päästöjen vaikutus 


Vapo Oy:n turvetuotantoalueilla vuosina 1988–95 tehtyjen pölytarkkailujen 
 tulosten mukaan viihtyvyyshaittarajan (10 g/m2/kk), jonka on koettu olevan 
 selvästi likaava, ylittäviä laskeumia havaittiin noin 100 metrin etäisyydellä 
 tuotantoalueen reunasta. Haitan esiintyminen yli 100 metrin päässä riippuu 
 taustalaskeuman määrästä siten, että noin 300 metriin asti turvepöly voi 
 yksin muodostaa yli puolet haittaa aiheuttavasta pölymäärästä. Yli 1 km:n 
 päässä turvepöly ei tutkimuksen mukaan juurikaan lisää laskeumaa. Pölyi-
 simpien työvaiheiden aikana ja erityisesti sääolosuhteiden ollessa epäsuo-
 tuisat vaikutusalue saattaa olla suurempi. Pöly kulkeutuu aina vallitsevan 
 tuulen suuntaan, jolloin haitta ei kohdistu jatkuvasti samaan suuntaan. 


Ajoittain pölyä voi kulkeutua hyvinkin kauas tuotantoalueesta, jos pöly 
 pääsee nousemaan korkealle ilmavirtausten mukana.  


Turvetuotannon aiheuttamaa pölyämistä on tarkkailtu Vapo Oy:n toimesta 
Pelsolla. Suurimmillaan pölylaskeumat ovat olleet tuotantokenttien lähei-
syydessä (5–6 g/m2 kk). Kauempana vesistöjen läheisyydessä pölylas-



(15)keumat ovat olleet vähäisiä. Vapo Oy:n Puuronevan vuosien 1999–2001 
 tarkkailuissa tuotantokauden keskimääräinen pölylaskeuma on vaihdellut 
 huomattavasti. Vuonna 2001 kokonaislaskeuma oli suon välittömässä lä-
 heisyydessä selvästi viihtyvyyshaittarajaa suurempi (16–22 g/m2 kk) ja 
 0,8–1 km:n etäisyydellä suosta jonkin verran taustalaskeumaa suurempi 
 (1,5–1,7 g/m2 kk). Vuosina 1999 ja 2000 laskeuma oli selvästi pienempi 
 sekä suon läheisyydessä (3,6–10 g/m2 kk) että kauempana suosta (0,3–


1,04 g/m2 kk). 


Vaivaissuon turvetuotanto voi ajoittain aiheuttaa pölyhaittaa tuotantoalueen 
 länsipuolella noin 100–200 metrin päässä sijaitsevalle lähimmälle asutuk-
 selle. Noin 2 km:n päähän Vuolijoen taajamaan saakka pölyn ei arvioida 
 merkittävästi kulkeutuvan. Vuolijoen kuntaan ei ole tullut valituksia tuotan-
 non aiheuttamista pölyhaitoista.  


Melun ja tärinän vaikutukset 


Vaivaissuon turvetuotantoalueella tuotannon aiheuttama meluhaitta keskit-
 tyy suon läheisyyteen ja kuljetuksen aiheuttama meluhaitta tielle 877. Lä-
 himmät kiinteistöt sijaitsevat noin 100–200 metrin päässä suon itäpuolella. 


Lähinnä melun yöaikainen ohjearvo (50 dB) saattaa ylittyä lähimmissä kiin-
 teistöissä ajoittain. Kyseiset kiinteistöt sijaitsevat Vaivaissuon lisäksi aivan 
 maantien varressa, jolloin tuotantotoiminnan ja aumaan ajon aiheuttama 
 melun lisäys jää suhteellisen vähäiseksi kokonaisuuteen nähden. Turve-
 kuljetukset tapahtuvat Vaivaissuon eteläpuolelta ja tien 85 kautta, jolloin 
 turvesuon välittömässä läheisyydessä olevilla tiloilla kuljetusten aiheuttama 
 meluhaitta on pieni. Myös valtateillä kuljetuksen aiheuttama melun lisäys 
 jää kokonaisuuteen nähden vähäiseksi.  


TOIMINNAN JA SEN VAIKUTUSTEN TARKKAILU 


Vaivaissuo kuuluu Kainuun ympäristökeskuksen alueen (Oulujoen vesistö-
 alue) turvetuotantosoiden käyttö-, kuormitus- ja vesistötarkkailuohjelmaan 
 v. 2003–2005. 


Tarkkailun periaatteena on ollut, että osa soista on valittu tarkkailuun ja 
 muiden soiden kuormitus on arvioitu tarkkailusta saatavien ominaiskuormi-
 tuslukujen perusteella. 


Käyttötarkkailu 


Käyttötarkkailu liittyy kiinteästi päästötarkkailuun. Käyttötarkkailun tarkoi-
 tuksena on kuormitukseen vaikuttavien tekijöiden kirjaaminen sekä vesien-
 suojelujärjestelyjen toimivuuden valvonta. Käyttötarkkailu antaa taustatie-
 toja päästötarkkailulle. Käyttötarkkailun tietoja hyödynnetään päästötark-
 kailun raportoinnissa esim. poikkeuksellisten kuormitustilanteiden tarkaste-
 lussa. 


Kaikki turvetuotantoalueet kuuluvat käyttötarkkailun piiriin ja sen suoritta-
 minen on tuottajan vastuulla. 


Käyttötarkkailupäiväkirjaan merkitään ainakin seuraavat tiedot: 


–  ojitus-, kunnostus- ja tuotantotoiminnan eteneminen 
–  ojitusten tarkat kaivuajat ja -paikat 



(16)–  vesiensuojelurakenteiden valmistuminen, kunnon seuranta, havainnot 
 toimivuudesta sekä poikkeamat suunnitelmista 


–  lietealtaiden ja -syvennysten tyhjentäminen 
 – mittapatojen asennus 


–  mittapatojen vedenkorkeuslukemat tarkkailusoilla 
 – vesinäytteiden ottoajat 


–  sadanta, haihdunta, lämpötila ja tuuli 


–  pumppaamojen asennus, käyttöaika ja mahdolliset häiriöt 


–  kaikki muut mahdolliset tapahtumat, joilla arvellaan olevan vaikutusta 
 suolta lähtevän veden laatuun tai kuormitukseen 


Tarkkailujakson aikana päiväkirjat ovat nimetyn vastuullisen henkilön hal-
 lussa tai pysyvästi työmaalla siten, että ne pyydettäessä ovat valvontavi-
 ranomaisten ja tarkkailua suorittavan konsultin nähtävissä. Tarkkailussa ol-
 leiden soiden käyttöpäiväkirjat toimitetaan tarkkailua hoitavalle konsultille 
 1.11. mennessä. Päiväkirjat arkistoidaan mahdollista myöhemmin tehtävää 
 tarkastusta varten. 


Tieto oleellisesti kuormitukseen vaikuttavista tekijöistä toimitetaan tarkkai-
 lua hoitavalle konsultille mahdollisimman nopeasti jo tuotantokauden aika-
 na. 


Päästötarkkailu 


Vaivaissuolla ei ole suoritettu päästötarkkailua eikä suon valumia ole mitat-
 tu. Suon valumia voidaan järkevästi tarkastella vain Kainuun tarkkailusoi-
 den keskimääräisten valuma-arvojen perusteella. Valumien arviointiin si-
 sältyy virhelähteitä, mutta arviointiperusteita voidaan kuitenkin pitää suh-
 teellisen luotettavina.  


Tarkkailukohteita voidaan vaihtaa tarkkailukauden aikana, mikäli joku koh-
 teista osoittautuu heikosti tarkkailuun soveltuvaksi tai mikäli jollain muulla 
 kohteella tarkkailu tulee tarpeelliseksi. 


Tarkkailukohteet vuosina 2003–2005 


Suo Tuottaja Kunta Tuotanto- 


ala ha 


Mittapadon 
 valuma-alue 


ha 


Vesienkäsittely- 
 menetelmä 


Humpinsuo Vapo Oy Vuolijoki  131  pintavalutus 


Suurisuo Vapo Oy Kajaani  28  lasketusuallas 


Ansosuo Vapo Oy Sotkamo  61  laskeutusallas 


Lehtosuo Vapo Oy Hyrynsalmi  63  laskeutusallas 


Joutensuo   Vuolijoki  340  luonnontilassa 


Humpinsuolla tarkkaillaan pintavalutuskentän tehoa ottamalla näytteet sa-
 manaikaisesti kentän ylä- ja alapuolelta. 


Kaikilla tarkkailukohteilla on käytössä V-aukkoinen mittapato, jossa virtaa-
mat mitataan jatkuvatoimisin mittalaittein. Mikäli mittapadon V-aukko poik-
keaa normaalista 90oC:een padosta, ilmoittaa tuottaja mittapadon V-aukon 
muodon konsultille ennen tarkkailukauden alkua. Virtaamamittausjakso on 
tuotantokauden ajan eli toukokuun puolivälistä syyskuun puoliväliin (viikot 
20–38). 



(17)Vesinäytteet otetaan mittapadolta kertanäytteinä kahden viikon välein sa-
 malla ajanjaksolla kuin virtaamamittaus toteutetaan. Päästötarkkailunäyt-
 teistä tehdään joka kerta seuraavat määritykset: kiintoaine, CODMn, Kok.P, 
 Kok.N ja väri. Lisäksi vesistötarkkailun yhteydessä kesäkuussa ja elokuus-
 sa määritetään: PO4-P, NO2+3-N, NH4-N ja Fe. 


Vaikutustarkkailu 


Vedenlaatua tarkkaillaan vuosittain kuormitustarkkailukohteiden ylä- ja 
 alapuolisissa vesistöissä. Vuonna 2004 tarkkailussa on myös muita kohtei-
 ta ja tarkkailuun on liitetty biologista tarkkailua. 


Vuosittain toistuva vesistötarkkailu 


Vuosina 2003–2005 tarkkaillaan vedenlaatua päästötarkkailussa olevien 
 soiden lähialueilla. Tarkkailupisteet on mahdollisuuksien mukaan sijoitettu 
 päästötarkkailukohteen purkupaikan ylä- ja alapuolelle.  


Vesinäytteet otetaan vuosittain kesäkuussa ja elokuussa. Näytteenotossa 
 noudatetaan ympäristöhallinnon antamia ohjeita. Näytteenoton yhteydessä 
 tehdyt maastohavainnot liitetään tuloksiin. Näytteenoton yhteydessä mita-
 taan näkösyvyys. 


Näytteistä tehdään seuraavat määritykset: lämpötila, kiintoaine, happi, 
 Kok.P, pH, PO4-P, alkaliniteetti, Kok.N, sähkönjohtavuus, NO2+NO3-N, vä-
 ri, NH4-N, CODMn, Fe ja a-klorofylli järvistä. 


Kaikki määritykset tehdään noudattaen SFS-standardeja tai viranomaisten 
 antamia ohjeita. 


Lisäksi alueella on muuta vesistötarkkailua, esimerkiksi Vuolijoessa Vuoli-
 joen taajaman vesistötarkkailu ja Vimpelinjoessa Otanmäen taajaman ve-
 sistötarkkailu. 


Laajennettu tarkkailu vuonna 2004 


Laajennetun tarkkailun vesistötarkkailupisteet vuonna 2004 


Piste Tunnus Syvyys m Koordinaatit Vesistö- 


alue 


Pisteen selite 


Vuottolahti  Jout 8  3,0  711465-351340  59.321  Vuottolahden pohjukka 


Käkilahti Kä 1,0 712528-349909 59.321 Käkilahden pohjukka (vertailualue) 


Vuolijoki P3 1,7 712115-349948 59.391 silta 


Vesinäytteet otetaan vuonna 2004 maaliskuussa, kesäkuussa ja elokuus-
 sa. Lisäksi perifytontarkkailun yhteydessä, kaksi kertaa heinäkuussa, ote-
 taan ravinne- ja a-klorofyllinäytteet. Näytteenotossa noudatetaan ympäris-
 töhallinnon antamia ohjeita. Näytteenoton yhteydessä tehdyt maastoha-
 vainnot liitetään tuloksiin. Näytteenoton yhteydessä mitataan näkösyvyys. 


Näytteistä tehdään seuraavat määritykset: lämpötila, kiintoaine, happi, 
Kok.P, pH, PO4-P, alkaliniteetti, Kok.N, sähkönjohtavuus, NO2+NO3-N, vä-
ri NH4-N, CODMn, Fe ja a-klorofylli (järvipisteet kesällä). Heinäkuun näytteis-
tä määritetään ainoastaan ravinteet (Kok.P, PO4-P, Kok.N, NO2+3-N, NH4-
N) ja a-klorofylli. 



(18)Rehevöityminen 


Perifyton- eli päälyslevästötutkimus tehdään Oulujärven Vuottolahden ja 
 Käkilahden tarkkailupisteillä vuonna 2004. Koejakson pituus on kolme viik-
 koa ja jaksoja on peräkkäin kaksi. Perifytontarkkailu toteutetaan samanai-
 kaisesti Oulujärven selkävesien perifytontarkkailun kanssa. Tarkkailut teh-
 dään heinä–elokuussa. Perifytonin kasvu mitataan a-klorofyllinä pinta-
 alayksikköä kohti. Perifytontutkimuksen yhteydessä otetaan aina myös ve-
 sistötarkkailunäytteet. 


Raportointi 


Päästötarkkailun analyysitulokset ja lasketut kuormitukset toimitetaan kah-
 den viikon kuluessa näytteenotosta turvetuottajille, Kainuun ympäristökes-
 kukselle sekä niiden kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille, joiden alu-
 eella tarkkailuun kuuluvat turvetuotantoalueet sijaitsevat. Päästötarkkailun 
 tulosteessa tulee näkyä tarkkailukauden edelliset tulokset ja tulokset tulee 
 esittää havainnollisessa muodossa graafisesti. Päästötarkkailun tulokset 
 lähetetään tarkkailukauden aikana sähköpostilla ja tarkkailukauden loput-
 tua myös allekirjoitettuna paperikopiona. 


Vesistötarkkailun tulokset toimitetaan turvetuottajille, Kainuun ympäristö-
 keskukselle sekä niiden kuntien ympäristönsuojeluviranomaisille, joiden 
 alueella tarkkailuun kuuluvat tuotantoalueet sijaitsevat, heti tulosten val-
 mistuttua ja viimeistään kolmen viikon kuluttua näytteenotosta. 


Tarkkailusoiden kuormitukset lasketaan kahden edeltävän viikon keskivir-
 taaman ja näytteenottohetken vedenlaadun perusteella. Soille, joilta ei ole 
 virtaama- eikä vedenlaatutietoja, kuormitukset lasketaan tarkkailusoiden 
 keskimääräisten ominaiskuormitusten perusteella vesienkäsittelymenetel-
 män mukaisesti. Jos tuottajalla on tarkkailuohjelman ulkopuolista seuran-
 taa, tulokset toimitetaan päästötarkkailua hoitavalla konsultille, joka käyttää 
 tuloksia hyväksi raportoinnissa. Mikäli suolla mitataan virtaamaa ja jos 
 suolta on käytettävissä aikaisempia vedenlaatutietoja, lasketaan ko. suon 
 kuormitus näiden tietojen avulla. Mikäli suolla mitataan virtaama, mutta 
 suolta ei ole vedenlaatutietoja aikaisemmiltakaan vuosilta, lasketaan suon 
 kuormitus käyttäen hyväksi mitattua virtaamatietoa ja tarkkailusoiden omi-
 naiskuormituksia. 


Kuormitukset ilmoitetaan brutto- ja nettokuormituksina. Nettokuormituksen 
 laskennassa luonnonhuuhtoumana käytetään tarkkailussa olevan Jouten-
 suon mitattuja huuhtoumia. 


Mikäli em. laskentatavoista poiketaan, on siitä neuvoteltava ennen vuo-
 siyhteenvedon laatimista turvetuottajien ja ympäristökeskuksen kanssa. 


Raporttiluonnos toimitetaan kommentoitavaksi niille tarkkailuvelvollisille, 
 joiden soita on ollut päästötarkkailukohteena, sekä Kainuun ympäristökes-
 kukselle. Raporttiluonnos valmistuu tarkkailuvuoden loppuun mennessä ja 
 lopullinen raportti seuraavan vuoden tammikuun loppuun mennessä. 


Tarkkailukohteiden soveltuvuutta tarkastellaan vuosittain tarkkailurapor-
 teissa. 


Vuosiyhteenveto toimitetaan kaikille tarkkailuvelvollisille, Kainuun ympäris-
tökeskukselle ja niihin kuntiin, joiden alueella tarkkailukohteita on ollut 
(Vuolijoki, Kajaani, Sotkamo ja Hyrynsalmi) sekä Kainuun työvoima- ja 
elinkeinokeskuksen kalatalousyksikölle ja Suomen ympäristökeskuksen 
YT-yksikölle. 



(19)Ohjelman muutokset ja voimassaolo 


Tarkkailuohjelmaan voidaan tehdä muutoksia sopimalla niistä tarkkailuvel-
 vollisten ja Kainuun ympäristökeskuksen kesken. Lisäksi tulee ottaa huo-
 mioon mahdolliset ympäristölupapäätöksissä annettavat määräykset. 


Tarkkailukohteita voidaan vaihtaa ohjelmakauden aikana esimerkiksi lupa-
 hakemusten tarpeita varten tai mikäli joku kohde osoittautuu huonosti tark-
 kailuun sopivaksi. Tarkkailuohjelma on voimassa vuoden 2005 loppuun 
 saakka. 


Laadunvarmistus 


Kaikki määritykset tehdään noudattaen SFS-standardeja tai viranomaisten 
 antamia ohjeita. 


POIKKEUKSELLISET TILANTEET JA NIIHIN VARAUTUMINEN 


Turvepalot ovat merkittävä turvetuotannon riskitekijä. Tulipaloista aiheutuu 
 haittaa ja vaaraa ympäröivälle alueelle ja lähiasutukselle. Vaivaissuon tur-
 vetuotantoalueelle on tehty paloviranomaisia varten palontorjuntasuunni-
 telma.  


Vesistökuormituksen kannalta häiriötilanteita voi aiheuttaa patojen ja pen-
 kereiden sortuminen. Tulva-aikoina altaiden veden virtaama saattaa myös 
 ylittää altaiden reunat. Vaivaissuolla patojen kuntoa seurataan lähinnä tuo-
 tantokauden aikana. 


Ympäristövahinkovakuutus 


Hakijalla ei ole ympäristövahinkovakuutusta. 


VAHINKOJA ESTÄVÄT TOIMENPITEET JA KORVAUKSET 


Kalatalousmaksu 


Vaivaissuon kuormituksen aiheuttamien kalataloushaittojen kompensointia 
 voidaan arvioida Vuottojoen vesistöalueella olevan Humpinsuon (PSVEO 
 nro 13/97/2, VYO nro 138/1997) ja Mainuanjoen vesistöalueella olevan 
 Lintusuon (PSYLV nro 39/00/2, VHO nro 01/0007/4) lupapäätösten perus-
 teella. Molemmilla soilla vesiensuojelun perusjärjestelmänä on pintavalu-
 tuskenttä. Humpinsuon (131 ha) kalatalousmaksu on 1,28 €/ha ja Lin-
 tusuon (75 ha) 1,79 €/ha.  


Vaivaissuolla vesiensuojelun perusjärjestelmänä ovat laskeutusaltaat. Ka-
latalousmaksun suuruudeksi voidaan Vaivaissuolla arvioida vesiensuojelu-
järjestelmä, Vuolijoen kalataloudellinen arvo ja suon pinta-ala huomioon ot-
taen 2,50 €/tuotantohehtaari. Suon tuotantopinta-ala vuonna 2003 oli 
110 ha, joten kalatalousmaksun suuruus olisi 275 € vuodessa. Nykyinen 
tuotantopinta-ala tulee lähivuosina pienenemään, jolloin myös kalatalou-
delliset haitat vähenevät ainakin jonkinlaisella viiveellä. 



(20)Korvaukset 


Hankkeen päästöistä ei arvioida aiheutuvan tilakohtaisesti korvattavaa va-
 hinkoa. 


LUPAHAKEMUKSEN KÄSITTELY 


Lupahakemuksen täydennykset 


Hakemusta on täydennetty 19.6.2003, 29.10.2003 sekä 11.12.2003. 


28.10.2003 ja 11.2.2003 ympäristölupavirastoon toimitetuissa täydennyk-
 sessä hakija on ilmoittanut suunnitelmaan tehdystä muutoksesta. Hake-
 mussuunnitelman muutoksen mukaan tukikohta siirretään lohkon V auma-
 alueelle ja liikenne tukikohtaan kulkee turvetuotantoalueen Vuolijoen puo-
 leisesta liittymästä. 


Lohkolla V sijaitseva laskeutusallasta laajennetaan riitättävän lietetilavuu-
 den saavuttamiseksi. 


Lupahakemuksesta tiedottaminen 


Ympäristölupavirasto on antanut hakemuksen tiedoksi kuuluttamalla ympä-
 ristölupavirastossa sekä Vuolijoen kunnassa 27.4.–8.9.2003 ja erityistie-
 doksiantona asianosaisille. Kuulutuksen julkaisemisesta on lisäksi ilmoitet-
 tu 24.7.2003 Kainuun Sanomat -lehdessä. Ympäristölupavirasto on pyytä-
 nyt hakemuksen johdosta lausunnon Kainuun ympäristökeskukselta, Kai-
 nuun työvoima- ja elinkeinokeskukselta, Vuolijoen kunnalta sekä kunnan 
 ympäristönsuojeluviranomaiselta ja kaavoitusviranomaiselta. 


Lausunnot 


1. Kainuun ympäristökeskus 


Ympäristökeskus on todennut, että hakemuksessa on esitetty arvio Vai-
 vaissuon aiheuttamasta kuormituksesta sekä vedenlaatutietoja mittapadoil-
 ta 1 ja 2 lähtevästä vedestä sekä verrattu saatuja tuloksia velvoitetarkkai-
 lusoista saatuihin ominaiskuormituslukuihin. Tuloksista voidaan havaita 
 mittapadon 2 toimineen huomattavasti paremmin kuin mittapadon 1. Loh-
 kokarttajaon mukaan mittapadolle 2 kohdistuva tuotantopinta-ala olisi 70 
 hehtaaria ja mittapadolle 1 vastaavasti noin 40 hehtaaria. Hakemuksesta 
 puuttuu arvio siitä, mistä näin suuret pitoisuuserot mittapatojen välillä joh-
 tuvat. Laskeutusaltaiden mitoitus on turvetuotannon ympäristönsuojeluoh-
 jeen mukaan riittävä lukuun ottamatta laskeutusaltaalle kohdistuvaa valu-
 ma-aluetta, joka tulisi enimmillään olla 30–50 hehtaaria. 


Vuolijoen vedenlaadussa ei 1970-luvun alussa aloitettujen havaintojen ai-
kana ole havaittu tapahtuneen huomattavia muutoksia. Lievä ravinnepitoi-
suuden nousu turvesoiden ylä- ja alapuolisten pisteiden välillä on kuitenkin 
havaittavissa. Havaintoja alueelta on kuitenkin vähän. Vedenlaadun muu-
toksiin ovat voineet vaikuttaa myös muut valuma-alueella tehdyt toimenpi-
teet esim. metsä- ja maataloudessa. Vuolijoki kuuluu yleisessä veden käyt-
tökelpoisuusluokituksessa pääosin luokkaan "hyvä" ja Pentinpuron alapuo-
lelta luokkaan "tyydyttävä". 



(21)Vaivaissuolle tehdyissä tarkastuksissa ei ole ollut erityistä huomautettavaa. 


Mittapadon 1 patopenkassa on havaittu vuoto vuoden 2003 tarkastukses-
 sa. Asiasta on huomautettu tuottajaa tarkastuspäivänä. 


Ympäristökeskus on katsonut, että Vaivaissuon turvetuotantoalueen lähei-
 syydessä ei ole pintavalutuskentän rakentamiseen soveltuvia alueita run-
 saiden metsäojitusten vuoksi. Ympäristökeskuksen käsityksen mukaan 
 Koiraojaan laskevan laskeutusaltaan toimintaa tulisi tehostaa joko virtaa-
 mansäädöllä tai toisella laskeutusaltaalla. 


Sarkaojien lietesyvennykset sekä laskeutusaltaat tulee tyhjentää tarvitta-
 essa, kuitenkin vähintään kerran vuodessa. Vesiensuojelurakenteet tulee 
 pitää kunnossa ja tarkastaa riittävän usein. 


Pöly- ja meluhaittoja tulee pyrkiä vähentämään ottamalla huomioon tuulen 
 suunta ja nopeus sekä tuotantomenetelmä. Yöaikaan sekä tuulen suunnan 
 ollessa asutukseen päin tulisi turpeen nosto- ja kuljetustoiminta keskeyttää 
 asutuksen välittömässä läheisyydessä. 


Vaivaissuon käyttö- päästö- ja kuormitustarkkailu tulee hoitaa ympäristö-
 keskuksen hyväksymällä tavalla. Vaivaissuota tulee tarkkailla edelleen 
 osana Kainuun ympäristökeskuksen alueen turvetuotantosoiden velvoite-
 tarkkailua alueelle laaditun v. 2003–2005 tarkkailuohjelman mukaisesti. 


Tarkkailun tulokset on toimitettava Vuolijoen kunnan ympäristönsuojeluvi-
 ranomaiselle sekä Kainuun ympäristökeskukselle niiden määrääminä ai-
 koina. 


Hakijan on pidettävä kirjaa syntyvistä jätteistä sekä niiden kuljetuksesta jät-
 teenkäsittelymääräysten mukaisesti.  


Mahdolliset häiriöt toiminnassa sekä muut poikkeukselliset tilanteet tulee 
 välittömästi ilmoittaa Vuolijoen kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle ja 
 Kainuun ympäristökeskukselle sekä merkitä käyttöpäiväkirjaan. 


Turvetuotantoalueelle on nimettävä vastuuhenkilö, joka huolehtii ympäris-
 tönsuojeluasioiden hoidosta ja käyttötarkkailupäiväkirjanpidosta. Käyttö-
 tarkkailupäiväkirja on tarvittaessa esitettävä valvontaviranomaiselle. 


Toiminnalla tulee olla ympäristövahinkovakuutuslain (81/1998) mukainen 
 vakuutus. 


2. Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskus 


Työvoima- ja elinkeinokeskus on katsonut, että Vaivaissuon kuormitukses-
 ta aiheutuvat laskennalliset pitoisuusmuutokset alapuolisessa vesistössä 
 ovat pienehköjä, mutta kuormitus kuitenkin lisää osaltaan alueella havait-
 tavia kalataloudellisia haittoja. Vaivaissuon lisäksi Vuolijokeen laskee vesiä 
 viideltä muultakin turvetuotantoalueelta ja puhdistettuja jätevesiä Vuolijoen 
 jätevedenpuhdistamolta. 


Kun otetaan huomioon poistumaennuste ja se, että tuotannosta poistuvien 
 alueiden kuormitus säilyy korkeana vielä joitakin vuosia tuotannon loppu-
 misen jälkeenkin, työvoima- ja elinkeinokeskus on pitänyt konsultin arviota 
 kalatalousmaksun suuruudesta (275 €/a) oikeana. 


Lupa Vaivaissuon turvetuotannolle voidaan myöntää toistaiseksi voimassa 
olevana seuraavin ehdoin: 



(22)Hakemus lupamääräysten tarkistamiseksi on jätettävä vuoden 2012 lop-
 puun mennessä. 


Hakija on määrättävä maksamaan vuotuinen 275 euron suuruinen kalata-
 lousmaksu käytettäväksi hankkeen vaikutusalueella. 


Hankkeen kalataloudellinen tarkkailu on tehtävä Kainuun työvoima- ja elin-
 keinokeskuksen hyväksymällä tavalla. 


3. Vuolijoen kunnan ympäristölautakunta 


Ympäristölautakunta on todennut, että Vuolijoen vesistö on voimakkaasti 
 kuormitettu lähinnä usean turvetuotantoalueen ja metsätalouden toimesta. 


Tästä johtuen vesistöpäästöjen rajoittamiseen tulee ympäristöluvassa kiin-
 nittää erityistä huomiota. Laskeutusaltaiden tilavuuden on oltava niin suuri, 
 että rankkasateiden aiheuttamat tulvatkaan eivät pääse aiheuttamaan ti-
 lannetta, jossa kiintoaines pääsee vapaasti alapuoliseen vesistöön. Kalata-
 lousmaksulla on voitava kompensoida kalataloudelle syntyneitä haittoja. 


Vesiensuojelurakenteet on tehokkaalla huolto- ja kunnossapitotoiminnalla 
 pidettävä jatkuvasti vaatimusten mukaisessa toimintakunnossa. Huoltotoi-
 minnasta on pidettävä tarkkaa kirjanpitoa erikseen nimettävän vastuuhen-
 kilön toimesta. Mahdollisista häiriötilanteista on viipymättä ilmoitettava ym-
 päristönsuojelusta vastaaville viranomaisille. 


Vesistöpäästöjen tarkkailulle tulee ympäristöluvassa määrittää ohjelma, jo-
 ta toteuttaa puolueeton asiantuntijataho. 


Muistutukset ja mielipiteet 


4. AA (Palo-oja RN:o 10:14, Vuolijoki, Vuolijoki) 


Koiraoja laskee tilan Palo-oja RN:o 10:14 metsäpalstan keskeltä Vuolijo-
 keen. Koiraoja on tukossa, minkä vuoksi se on avattava Vuolijokeen asti ja 
 on rakennettava ylityspaikka. 


5. BB (Mutala RN:o 16:28, Vuolijoki, Vuolijoki) 


Muistuttajan kiinteistö rajoittuu kyseiseen turvetuotantoalueeseen kahdelta 
 sivulta. Mutalan kiinteistö on pinta-alaltaan 0,5 ha, joten turvetuotanto ai-
 heuttaa erittäin paljon haittavaikutuksia kuten melua, maan tärinää, pölyn 
 leviämistä kiinteistölle. Pohjaveden aleneminen on aiheuttanut tontin kui-
 vamista, maan painumista ja rakennusten kallistumista. Lisäksi haittaa ai-
 heuttaa tontin kolmannella sivulla oleva turvetuotantoalue, joka on toisen 
 yrittäjän tuotannossa. 


Kiinteistön arvo on alentunut turvetuotantoalueen takia ja rakennusten 
 kunnossapitomenot ovat lisääntyneet pohjaveden alenemisen takia. Lisäk-
 si asumismukavuus on kärsinyt melun, tärinän ja pölyn takia. 


Muistuttaja on vaatinut, että alueelle määrätään kohtuullinen suoja-alue 
 Mutalan tilan rajasta ulospäin ja että melusta, maan tärinästä ja pölystä ai-
 heutuvat vahingot kompensoidaan vuotuisella kohtuullisella haittamaksulla. 


Rakennukseen kohdistuvat turvetuotantoalueesta aiheutuvat haitat on kor-
vattava täysimääräisesti tapauskohtaisesti. 



(23)6. CC (Värjä RN:o 1:44, Vuolijoki, Vuolijoki) 


Kyseessä olevalla turvetuotannolla on osamerkitys Vuolijoen vedenlaa-
 tuun, joka on viimeisten vuosien aikana huonontunut merkittävästi. Esim. 


sauna- yms. käyttövettä ei enää voi ottaa joesta. Joki on uimakelvoton. 


Rannan rehevöityminen on voimakkaasti lisääntynyt, millä on merkitystä 
 kiinteistön arvoon ja sen käytettävyyteen. Ympäristöviranomaisten pitäisi 
 perehtyä joen tilaan ja kokonaistilanteeseen yksilöidymmin. 


Hakijan kuuleminen ja vastine 


Hakija on 23.9.2003 toimittanut ympäristölupavirastoon vastineensa lau-
 suntoihin ja muistutuksiin. Vastineessaan hakija on lausunut seuraavaa: 


AA 


Turvetuotantoalueelta mittapadon kautta johdettava vesi laskee tilan Palo-
 oja RN:o 10:14 metsäpalstan keskellä kulkevaa ojaa pitkin ja yhtyy Palopu-
 roon. Ojan ja Palopuron avaaminen voidaan tehdä, jos muilla viranomaisil-
 la ei ole siihen kielteistä kantaa. 


BB 
 Melu 


Työskentely Vaivaissuon tuotantoalueella on tuotantokautena keskimäärin 
 45 päivää. Kiinteistön välittömässä läheisyydessä olevalla IV lohkolla työs-
 kentely supistuu seitsemän päivään koko tuotantokauden aikana. 


Tuotantotöissä asutut kiinteistöt on otettu huomioon siten, ettei yön aikaan 
 työskennellä kiinteistöjen läheisyydessä. Aumat on sijoitettu pääasiallisesti 
 suon toisiin laitoihin, jotta kuljetuksen aikainen meluhaitta jäisi mahdolli-
 simman vähäiseksi. 


Tuotantoalueen tukikohta sijaitsee lohkon IV reunassa. Tukikohta siirre-
 tään suon toiseen laitaan, jolloin tukikohtaan suuntautuva liikenne siirtyy 
 toisaalle ja näin ollen tuotantoalueen kiinteistölle aiheutuva liikennemelu 
 vähenee olennaisesti. 


Pöly 


Pölyhaitta on otettu huomioon siten, että kiinteistön ja tuotantoalueen väliin 
 on jätetty puustoalue, joka vähentää pölyn pääsyä kiinteistön alueelle. 


Tuulen suunnan ollessa kiinteistöä kohden tuotantotoimintaa pyritään ra-
 joittamaan siten, että pölyhaitta olisi mahdollisimman pieni. 


Maan tärinä 


Kiinteistö sijaitsee päällystämättömän kantatien 8770 välittömässä lähei-
syydessä. Tien kunnossapidon tasoa on huononnettu koko ajan, ja siitä 
johtuen tie on kuoppainen ja kuivina aikoina se pölisee runsaasti. Tielii-
kennelaitoksen tekemän liikennelaskennan mukaan tiellä kulkee ympäri 
vuoden keskimäärin 241 autoa joka päivä. Niistä keskimäärin kahdeksan 
on raskasta liikennettä, jotka aiheuttavat tärinää. Turvetuotantoalueella ei 
kuljeta kiinteistön välittömässä läheisyydessä sellaisilla koneilla, jotka ai-
heuttavat tärinää. 



(24)Rakennusten kallistuminen 


Turvetuotannosta ei aiheudu mitään haittaa rakennuksille. Pihapiiri on ra-
 kennettu 1950-luvun alkupuolella ja asuinrakennus on valmistunut vuonna 
 1953. Yleisessä tiedossa on, että rakennus on kallistunut tielle päin jo en-
 nen turvetuotannon aloittamista. Asuinrakennusta lähinnä oleva oja on 
 maantieoja noin 20 metrin päässä rakennuksesta, ja turvetuotantoalueen 
 lähin oja on noin 50 metrin etäisyydellä. Rakennuksen ikä ja senaikainen 
 rakennustekniikka huomioon ottaen on oletettavaa, että turvemaalle perus-
 tettu rakennus painuu ja kallistuu jossakin vaiheessa. 


CC 


Vuolijoen vedenlaatua on tutkittu eikä sen laadussa ole havaittu huonon-
 tumista Pentinpuron yläpuolisessa osassa. Näin ollen on oletettavaa, että 
 tilan Värjä RN:o 1:44 kohdalla vedenlaadun huonontuminen johtuu Pentin-
 puron kautta virtaavasta vedestä. Pentinpuroa kuormittavat runsaat met-
 säojitukset. Runsaamman sateen ja kevättulvan aikaan on havaittavissa 
 Pentinpuron suulta virtaavan huomattavasti ruskeampaa vettä kuin Vuoli-
 joen ylävirralta tuleva vesi. 


Katselmus 


Ympäristölupavirasto on 16.10.2003 toimittanut asiassa katselmuksen, jos-
 ta laadittu pöytäkirja on liitetty asiakirjoihin. 


MERKINTÄ 


Ympäristölupavirasto on tänään antanut päätöksen nro 62/04/2 Arto Haa-
 tajan vireille panemassa, Vaivaissuon turvetuotantoalueen ympäristölupaa 
 koskevassa asiassa (Dnro Psy-2004-y-170). 


Y M P Ä R I S T Ö L U P A V I R A S T O N  R A T K A I S U 


KÄSITTELYRATKAISU 


BB:n vaatimukset turvetuotannosta johtuvasta melusta, maan tärinästä ja 
 pölystä sekä pohjavedenkorkeuden muutoksesta asuinrakennukselle ai-
 heutuvien vahinkojen korvaamisesta jätetään tutkimatta. 


YMPÄRISTÖLUPARATKAISU 


Ympäristölupavirasto myöntää Vuolijoen Turve Oy:lle ympäristöluvan tur-
vetuotantoon Vuolijoen kunnassa sijaitsevalla Vaivaissuolla sekä turvetuo-
tantoalueen vesien johtamiseen laskuojien, Koiraojan ja Palopuron kautta 
Vuolijokeen. Hakemus hylätään lohkon III turvetuotannon osalta 200 met-
rin säteellä tilasta Mutala RN:o 16:28. Tuotantoon otettava suoala on siten 
yhteensä noin 107 ha. 



(25)Kalataloudellisten haittojen kompensoimiseksi määrätään kalatalousmak-
 su. Ennalta arvioiden hankkeesta ei aiheudu muuta vesistöön tai sen käyt-
 töön kohdistuvaa vahinkoa. 


Luvan saajan on noudatettava jäljempää ilmeneviä lupamääräyksiä. 


LUPAMÄÄRÄYKSET 


Määräykset pilaantumisen ehkäisemiseksi 


Päästöt pintavesiin 


1. Tuotantoalueelta vedet on johdettava hakemuksen liitteenä 7 olevan pii-
 rustuksen "Vaivaissuon turvetuotantoalue" MK1:10 000 mukaisesti ja muu-
 toin hakemuksesta ilmenevästi laskeutusaltaiden kautta alapuoliseen ve-
 sistöön.  


Lohkolla V sijaitsevaa laskeutusallasta on laajennettava luvan saajan 
 28.10.2003 päivätyssä toimenpidesuunnitelmassa esitetyllä tavalla. Toi-
 menpide on toteutettava Kainuun ympäristökeskuksen hyväksymällä taval-
 la 31.5.2005 mennessä. 


2. Sarkaojissa tulee olla lietesyvennykset, lietteenpidättimet ja päisteput-
 ket. Tuotantoalueen ulkopuolisten alueiden on oltava eristetyt tuotantoalu-
 eesta eristysojilla, jotka on varustettu lietettä keräävin rakentein. Auma-
 alueiden ja ojien väliin tulee jättää riittävä suojavyöhyke, jotta turvetta ei 
 joudu ojiin.  


Ojien ulottamista kivennäismaahan on vältettävä. Ojituksista, jotka ulottu-
 vat kivennäismaahan, on ilmoitettava etukäteen ympäristökeskukselle. 


Työt on muutoinkin tehtävä niin ja sellaisena aikana, että niiden haitalliset 
 vaikutukset vesistöön jäävät mahdollisimman vähäisiksi. 


3. Vesiensuojelurakenteisiin saadaan tehdä sellaisia muutoksia, joilla ei ole 
 haitallisia vaikutuksia yksityisen tai yleisen edun kannalta. Muutokset on 
 tehtävä Kainuun ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla.  


4. Vesiensuojelurakenteet ja -laitteet sekä turvetuotantoalueen vesien las-
 kuojat on pidettävä kunnossa ja niiden toimivuus on tarkistettava säännöl-
 lisesti. Altaat ja syvennykset on tyhjennettävä tarvittaessa, kuitenkin vähin-
 tään kerran vuodessa tuotantokauden päättyessä. Rakenteiden ja laittei-
 den toimivuudesta ja altaiden sekä syvennysten tyhjennyksestä on annet-
 tava tarvittavat tiedot ympäristökeskukselle. 


5. Jos Vaivaissuolla ilmenee lupakauden aikana tarvetta massansiirtoihin, 
 tulee niitä ja niihin liittyviä vesiensuojelurakenteita koskevat suunnitelmat 
 esittää ennakkoon ympäristökeskuksen hyväksyttäväksi. 


Päästöt ilmaan 


6. Turvetuotantoalueen kuntoonpanossa ja tuotannossa on käytettävä tuo-
tantokalustoa ja -menetelmiä, joiden pölyn ja melun rajoittamistoimet vas-
taavat alalla käytössä olevaa hyvää ympäristönsuojelun tasoa. 



(26)Turvekuljetukset on tehtävä umpinaisilla kuorma-autoilla tai muulla vastaa-
 valla kalustolla, josta turpeen leviäminen ympäristöön on estetty. 


7. Tuulen nopeutta ja suuntaa on seurattava tuulimittarilla, joka on sijoitet-
 tava avoimelle paikalle vähintään 10 metrin korkeuteen. 


Kun tuulen nopeus on yli 5 m/s ja tuuli käy lähiasutukseen päin, tuotanto-
 toimet on keskeytettävä alueilla, jotka ovat 500 metriä lähempänä tuotan-
 toalueen läheisyydessä sijaitsevia asuinrakennuksia. 


Melu ja tärinä 


8. Kuntoonpanotyöt ja turvetuotanto on järjestettävä niin, että niistä ei ai-
 heudu kohtuutonta melua. 


Toiminnasta aiheutuva melu ei saa aiheuttaa asuma-alueilla päiväohjear-
 von Laeq 55 dB (A) (klo 7–22) eikä yöohjearvon Laeq 50 dB (A) ylityksiä. 


Melutaso on selvitettävä Kainuun ympäristökeskuksen hyväksymällä taval-
 la. 


Meluhaitan ehkäisemiseksi turvetuotantoalueen tukikohta on siirrettävä lu-
 van saajan 28.10.2003 päivätyssä toimenpidesuunnitelmassa osoitettuun 
 paikkaan 31.5.2005 mennessä. 


Jätteiden käsittely ja hyödyntäminen 


9. Jätehuolto on järjestettävä Vuolijoen kunnan jätehuoltomääräysten mu-
 kaisesti sekä muutoinkin asianmukaisesti. Ongelmajätteet on toimitettava 
 vastaanottajalle, jolla on oikeus niiden vastaanottoon. Luovutettaessa on-
 gelmajätteet on pakattava tiiviiseen ja jätteen vaaraominaisuuksilla merkit-
 tyyn pakkaukseen sekä on laadittava siirtoasiakirja. 


Varastointi 


10. Nestemäiset polttoaineet on säilytettävä kaksivaippaisissa säiliöissä tai 
 on muutoin varmistauduttava siitä, että polttoainetta ei pääse vuototapauk-
 sissa maaperään tai vesistöön. Voiteluaineet ja jäteöljyt on säilytettävä si-
 ten, että vuodot maaperään ja vesistöön on estetty. 


Häiriötilanteet ja muut poikkeukselliset tilanteet 


11. Tuotantoalueen yhteyteen on rakennettava riittävä määrä paloaltaita si-
 ten, että alueella käytössä olevalla kalustolla voidaan tulta torjua kaikkialla 
 tuotantoalueella. Lisäksi alueella on oltava osoitettuna yksi ns. ehtymätön 
 vesilähde, josta tuotantokauden aikana saadaan sammutusvettä kaikissa 
 olosuhteissa. 


12. Toiminnan häiriötilanteista ja niiden aikaisista poikkeuksellisista vesien 
johtamisjärjestelyistä on viipymättä ilmoitettava Kainuun ympäristökeskuk-
selle ja Vuolijoen kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle sekä järjestet-
tävä niiden edellyttämä tarkkailu. 



(27)Toiminnan lopettaminen 


13. Mikäli lupakauden aikana tuotannosta poistuvilla alueilla tehdään tuo-
 tantosuunnitelmasta poikkeavia jälkihoitotoimiin liittyviä vesien johtamisjär-
 jestelyjä tai alue siirtyy jälkikäyttöön, on niistä ennakolta ilmoitettava Kai-
 nuun ympäristökeskukselle. Tuotannosta poistuvien lohkojen vesiensuoje-
 lutoimia on jatkettava, kunnes toiminta ei enää sanottavasti aiheuta vesis-
 tökuormitusta. Vesiensuojelutoimia ei saa kuitenkaan lopettaa ennen kuin 
 vähintään kaksi vuotta on kulunut tuotannon lopettamisesta tai alueelle on 
 saatu kasvipeite. 


14. Toiminnanharjoittajan on hyvissä ajoin, viimeistään kuusi kuukautta 
 ennen toiminnan lopettamista, esitettävä ympäristölupaviraston hyväksyt-
 täväksi yksityiskohtainen suunnitelma toiminnan lopettamisen edellyttämis-
 tä ympäristönsuojelua koskevista toimista ja tuotantoalueen jälkihoidosta. 


Hakemukseen on liitettävä esitys toiminnan lopettamisen jälkeisestä tark-
 kailusta sekä niiden toiminnan päättymisen jälkeen mahdollisesti aiheutu-
 vien vesistön pilaantumisvahinkojen korvaamisesta, joista luvan saaja on 
 vastuussa. 


Vastaava suunnitelma on esitettävä myös, jos lupakauden aikana huomat-
 tava osa alueesta poistuu tuotannosta ja kyseisellä alueella tehdään muu-
 toksia vesien johtamis- ja vesiensuojelujärjestelyihin. 


Tarkkailu- ja raportointimääräys 


15. Luvan saajan on oltava selvillä toimintansa aiheuttamasta kuormituk-
 sesta ja sen vaikutuksista ympäristöön. Käyttö- ja päästötarkkailu sekä ra-
 portointi on järjestettävä tämän päätöksen liitteen 2 mukaisesti.  


Käyttö- ja päästötarkkailuohjelmaa ja raportointia voidaan päätöksen lain-
 voimaisuudesta huolimatta muuttaa ympäristölupaviraston hyväksymällä 
 tavalla. Ympäristökeskus voi lisäksi tarkentaa käyttö- ja päästötarkkailuoh-
 jelmaa havaintoaikojen ja -paikkojen sekä mittausten, määritysten ja rapor-
 toinnin osalta. Oleelliset muutokset edellyttävät luvan muuttamista. 


Vesistötarkkailu on tehtävä Kainuun ympäristökeskuksen määräämällä ta-
 valla.  


Kalataloustarkkailu on tehtävä Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskuksen 
 määräämällä tavalla. 


Toimenpidevelvoite 


16. Vaivaissuon turvetuotantoalueen laskuojana toimiva Koiraoja on puh-
 distettava ja tarvittaessa ruopattava turvetuotantoalueelta Vuolijokeen 
 saakka Kainuun ympäristökeskuksen hyväksymällä tavalla. 


Koiraojaan tilan Palo-oja RN:o 10:14 alueelle on rakennettava ylityspaikka 
 Eino Haapalaisen osoittamaan paikkaan. 


Tässä lupamääräyksessä tarkoitetut työt on tehtävä 31.5.2005 mennessä. 
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  LIITTYVÄT TIEDOSTOT

  
    
      
          
        
            Ouluntie 8 89200 PUOLANKA LUVAN HAKIJA Seppo Kinnunen ASIA Latvasuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Utajärvi LUPAPÄÄTÖS Nro 65/04/2 Dnro Psy-2003-y-103 Annettu julkipanon jälkeen 28.10.2004
        
      

        Latvasuon turvetuotantoalueella on tarkoitus jatkaa jyrsinpolttoturpeen tuo- tantoa noin 45 ha:n alalla ja kunnostaa tuotantoon 18 ha:n suuruiset lisä- alueet. Tuotantoalueen

    
      
          
        
            TOIMINTA JA SEN SIJAINTI 
        
      

        Vapo Oy on hakenut toistaiseksi voimassa olevaa ympäristölupaa turpeen  nostoon Parkkisenrimmen tuotantoalueelta ja vesien johtamiseen vesis- töön. 63,6 ha:n

    
      
          
        
            PL 15 95201 SIMO LUVAN HAKIJA Simon Turvejaloste Oy ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Simo LUPAPÄÄTÖS Nro 87/04/1 Dnro 2003-y-159 Annettu julkipanon jälkeen 20.10.2004
        
      

        Ottaen huomioon Palosuon turvetuotantoalueella toteutetut ja tässä pää- töksessä vesiensuojelun tehostamiseksi annettavat määräykset, vesien  johtaminen laskuojassa ja

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ Osmalamminnevan turvetuotantoalueen ympäristölupa, Sievi ASIA 16.6.2008 LUPAPÄÄTÖS Nro 74/08/2 Dnro Psy-2007-y-168 Annettu julkipanon jälkeen
        
      

        Ympäristökeskuksen lausunnon perusteella hakija on ilmoittanut muutta- vansa tuotantosuunnitelmaa siten, että Pikkuradan molemmin puolin jäte- tään noin 50 metrin

    
      
          
        
            LUVAN HAKIJA Vapo Oy PL 22 40101 Jyväskylä ASIA Palosuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Yli-Ii LUPAPÄÄTÖS Nro 72/04/1 Dnro Psy-2003-y-171 Annettu julkipanon jälkeen 24.9.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            Teknologiantie 12 90570 OULU LUVAN HAKIJA Turveruukki Oy Pudasjärvi ASIA Riepulehdon-Mäntyharjunsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, LUPAPÄÄTÖS Nro 105/04/1 Dnro Psy-2003-y-203 Annettu julkipanon jälkeen 10.12.2004
        
      

        Kalataloustarkkailun tuloksista laaditaan vuosittain yhteenvetoraportti, joka  toimitetaan Kainuun työvoima- ja elinkeinokeskukselle sen määräämänä  aikana sekä

    
      
          
        
            PL 22 40101 JYVÄSKYLÄ LUVAN HAKIJA Vapo Oy ASIA Humpinsuon turvetuotantoalueen ympäristölupa, Vuolijoki YMPÄRISTÖLUPAPÄÄTÖS Nro 14/06/2 Dnro Psy-2004-y-135 Annettu julkipanon jälkeen 15.2.2006
        
      

        Hankkeen tarkoituksena on jatkaa Humpinsuon turvetuotantoa sekä kun- nostaa turvetuotantoa varten 2,6 ha lisäaluetta. Yhteensä tuotantopinta-ala  on 135,5 ha.
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        Muistuttajat ovat vaatineet, että luvan myöntämisessä ja lupamääräyksissä  on otettava huomioon Äijönnevan ja Puutionnevan yhteisvaikutukset vesis- töön, sillä kahden
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